qui,

qui, cum fuerit in extremo exinanitionis statu, unde etiam de se in tertia persona loquatur, & quem missi Iesum Christum. Sed periculosum est, propter ordinem personarum in Trinitate soli Patri nomen veri Dei vindicare, ac cum absolutissimâ Patris, Filii & Spiritus sancti *ἑνωσις* pugnat. Patrem, per quamdam *ἐξοχὴν*, Deum esse & vocari, statueret. 5. Quidam nomine Patris totam sacrosanctam Trinitatem intelligunt. Oecolamp. in h. l. Sed superius probavimus, nomine Patris personaliter accepto in hisce precibus intelligi primam Deitatis personam, quæ ab æterno ex sua essentia Filium genuit. 6. Basilius lib. 4. contra Eunom. Nazianzenus orat. 5. De Theolog. Chrysostom. homil. 79. in Johan. Cyrillus lib. 11. in Joh. c. 16. Theophylactus in h. l. &c. Simplificissimè respondent, particulam exclusivam *solus* non opponi reliquis divinitatis personis, Filio scilicet & Spiritui sancto, sed creaturis & fictitiis gentilium numinibus. Basilius d. l. *Unus & solus de Deo in Scriptura non ad distinctionem Filii aut Spiritus sancti dicantur, sed adversus eos, qui Dei non sunt, falso autem appellantur.* August. lib. 3. contra Maximin. cap. 13. *Particula solus non excludit eas personas, quæ sunt ejusdem cum Patre nature, sed res creatas.* Hæc regula confirmari potest primò in genere, secundo in specie. In genere probatur ex illis Scripturæ dictis, in quibus particula *solus* non ita *ἄπλως*, & absolute accipitur, ut omnia omninò excludat, etiam ea, quæ personæ vel rei, cui additur, sunt certâ ratione conjuncta, sed quædam tantum Deut. 1. 36. *Nemo videbit terram illam bonam præter Caleb*, ubi tamen non excluditur Josua, ut patet ex v. 38. 1. Reg. 12. 20. *Non fuit post domum David, nisi tribus Iuda sola*, ubi non excluditur tribus Benjamin, quæ se tribus Iudæ conjunxerat, ut patet ex v. 21. Marc. 6. v. 47. *Christus erat solus in terra*, ubi discipuli tantum excluduntur. Joh. 8. 9. *Iesus remanebat solus in templo*, ubi non mulier, sed accusatores tantum removentur. 1. Cor. 9. 6. *Aut ego solus & Barnabas non habemus potestatem*, ubi particula *solus* de Paulo usurpatur, neque tamen Barnabas excluditur, quippe qui in opere Evangelicæ prædicationis erat Paulo conjunctus, quod exemplum urget Chrysostomus homil. 79. in Johan. Athanasius in Disput. contra Arium in Concil. Nicen. ex vulgari modo loquendi affert tale exemplum: *Si quis dicat, cognoscas solum Constantinum Imperatorem terræ & maris, ac Constantinum ejus Filium esse, ibi à consortio Imperii filius non separatur, sed potius conjungitur.* Sed hæc generalis probatio nondum est sufficiens, quia illud duntaxat per eam demonstratur, quod particula *solus* possit ita accipi, ut non excludatur Filius vel Spiritus sanctus. Addenda igitur probatio specialis, per quam demonstratur, quod particula *solus* debeat hoc loco ita accipi, ut non excludatur Filius & Spiritus sanctus. Illud verò probamus 1. ex fidei analogia. Qui cum Patre est verus Deus, qui est unum cum Patre, qui non est extra Patrem, sed in Patre, qui non est à Patre alius in essentia, qui eandem numero essentiam cum Patre habet, ille non excluditur à Deitate, quando Pater *solus verus Deus* dicitur, quod est *ἑωδὴ*. Jam verò Filius cum Patre est verus Deus, ut probant omnia argumenta, quæ pro austruenda Filii Deitate ex Scripturis suo loco adducuntur, est unum cum Patre, Johan. 10. 30. non est extra Patrem, sed in Patre, Johan. 14. 10. non

est à Patre alius in essentia, sed tantum in persona, Joh. 5. 32. eandem numero essentiam cum Patre habet &c. Ergo Filius non excluditur à Deitate, quando Pater solus verus Deus dicitur. Idem iudicium de Spiritu sancto de quo itidem omnia illa membra prædicari possunt. 2. Ex scopi consideratione. Christus post suam in cælos ascensionem ablegatus erat Apostolos in totum terrarum orbem, unde in vers. præcedent. dixerat: *Potestatem omnis carnis*, hoc est, non Judæorum tantum, sed etiam gentium sibi esse datam. Quia verò non solum gentiles, sed etiam Judæi destituti erant verâ & salutari veri Dei ac Mediatoris Christi cognitione, gentiles *πολυθεϊστικῶς* sectabantur, Judæi Messiam in mundum missum repudiabant: ideo Christus summam Evangelii brevibus complexus non solum unius veri Dei, sed etiam Messiæ & Mediatoris Christi cognitionem ad vitam æternam requiri asserit. Prius ergo membrum opponitur *πολυθεϊστικῶς* gentilium, 1. Cor. 8. 5. 1. Thes. 1. 9. posterius cæcitati Judæorum Messiam protervè repudiantium. Quod si verò prius membrum opponitur idolomania gentilium, ergo quando Pater dicitur *solus verus Deus*, per illud non excluditur Filius, sed ficticia Ethnicorum numina. Sic quando Thesalonicenses in loco proximè citato dicuntur: *Conversi ad Deum à simulachris servire Deo vivo & vero*, tunc illud non opponitur Christo, ad quem per Apostolicam prædicationem erant conversi, sed ut ipse textus ostendit, idolis, quibus prius servierant. 3. Ex subjunctâ expressâ Filii mentione. Ambrosius lib. 5. de fide cap. 2. Cyrillus lib. 1. de recta fide ad Reginas, & ante illos Hilarius lib. 3. & 9. de Trinitat. merito hoc urgent, quod non in Patris tantum, sed etiam in Christi cognitione vita æterna esse dicatur. Utiqve ergo non Pater solum, sed etiam Filius est verus Deus. Nam in cujus cognitione pari & eadem omnino ratione vita æterna dicitur consistere, quâ in Patris cognitione eadem consistit, is est verus cum Patre Deus. Quorum est una *πνευματικῆς* ac *θεϊκῆς* γνῶσις, illorum est una *θεϊκῆς* φύσις. Jam verò in Christi cognitione pari & eadem omnino ratione vita æterna dicitur consistere, quâ in Patris cognitione eadem consistit. Ergo Christus est verus cum Patre Deus. Major probatur ex 1. Joh. 5. v. 10. & seq. ubi Deitas Filii probatur ex eo, quod in ipso sit vita æterna. Itemq; ex eo, quod pro sui cognitionem vitam æternam sit daturus, quod solius veri Dei proprium. Minor elucet ex verbis Christi. 4. Ex Mediatoris descriptione. Mediator, cujus cognitio cum Patris cognitione arctissimo nexu conjungitur, hoc loco sic describitur, quod sit à Patre missus, quod sit Iesus, & quod sit Christus. At hæc omnia probant, Mediatorem esse non tantum hominem, sed etiam verum Deum. Missus est à Patre hic Mediator non tantum ratione officii, sed etiam ratione incarnationis. Jam verò incarnatio est *Dei in carne manifestatio*, 1. Tim. 3. 16. Iesus *Salvatore* significat, jam verò salvare est opus solius veri Dei proprium. Christus notat tum ungentem Deitatem tum unctam humanitatem. Ergo quando in priore membro Pater *solus verus Deus* dicitur, per illud Filius à Deitate minimè excluditur. 5. Ex loci paralleli collatione. Ambrosius lib. 5. de fide cap. 2. confert hunc locum cum Joh. 1. 1. *Sicut (inquit) in principio statim Verbum cum Deo Patre piâ confessione junxit Evangelista, dicens: Et Verbum erat* apud

apud Deum: ita & scribendo verba Domini, ut cognoscant re
 solum verum Deum, & quem misisti Jesum Christum, conjun-
 ctione illa Patrem utique copulavit & Filium, ut Christum
 verum Deum à maiestate Patris nemo fecerat. Nun-
 quam enim conjunctio separat. Propinquier cognatio
 videtur hujus loci cum 1. Johann. 5. v. 20. quem
 locum Athanasius in Disput. cum Ario in Concil.
 Nicen. tom. 1. p. 93. scriptam demonstrationem vocat,
 ubi Apostolus hujus verficuli ἐξ ἑνός proponit:
 Scimus autem, quod Filius Dei venit, & dedit nobis sen-
 sum, ut cognoscamus verum Deum, & scimus in vero, in Fi-
 lio ejus Jesu Christo. Hic est verus Deus, & vita aeterna.
 Ne quis ex eo, quod Pater hoc loco dicitur solus ve-
 rus Deus; inferat, Filium non esse Deum, ideo Jo-
 hannes perspicuis verbis docet: Christum esse verum
 Deum. Christus dicit: Hæc est vita aeterna, ut cognoscant
 re solum verum Deum, & quem misisti Jesum Christum.
 Johannes dicit: Filius dedit nobis sensum, ut cognosca-
 mus verum Deum, & scimus in vero, in Filio ejus Jesu Chri-
 sto. Hic est verus Deus, & vita aeterna. Christus dicit, re-
 quiri ad salutem, ut credamus, Filium esse à Patre mis-
 sum. Johannes dicit: Scimus, quod Filius Dei venit. Ut-
 que ergo Johannes ad hæc Christi Verba respec-
 tum habet, eademque explicat. 6. Ex Patris defi-
 nitione. Pater hic dicitur solus verus Deus. Jam verò
 Pater in Scripturis sic definitur, quod sit prima per-
 sona Divinitatis, quæ ab aeterno ex sua essentia ge-
 nuit Filium imaginem suam, & cum Filio spirat
 Spiritum sanctum. Ergo negatà Filii divinitate ne-
 gatur definitio Patris in Scripturis tradita, quia Pa-
 ter aeternus non est, qui non habet Filium aeternum.
 Damascenus lib. 1. orth. fid. cap. 8. Tantum
 igitur abest, ut per particulam solus à Deitate exclu-
 datur Filius, ut in ipsius Patris appellatione inclu-
 datur, utpote unius & ejusdem divinitatis cum Pa-
 tre particeps propter aeternam ex Patris essentia
 generationem. 7. Ex diversa particula exclusivæ usurpa-
 tione. Scriptura de Deitate loquitur dupliciter. Pri-
 mò considerata κατ' ἐξω, quando scilicet eam soli
 Deo tribuit, & fictitiorum Deorum multitudine,
 opponit. Secundò κατ' ἔσω, quando tribus Deita-
 tis personis eam communem esse asserit. Ubicun-
 que Scriptura dicit, Deum esse unum, esse solum,
 Deum, non esse alium præter ipsum & extra ipsum,
 ibi Deitas consideratur κατ' ἐξω ad extra, & exclu-
 duntur à Deitate omnes creaturæ & omnia fictitia
 numina, atque ea est propria vis exclusivæ de Deo
 usurpata. Quando verò Deitatis κατ' ἔσω five ad in-
 tra consideratur, tunc exclusivæ disertè rejicitur.
 Ioh. 8. v. 16. cap. 16. v. 32. Non sum solus, sed ego &
 qui misit me Pater, quia Pater non est eâ ratione solus
 Deus, ut Filius non sit unus cum ipso Deus, quia
 etiam Filius est verus Deus, 1. Ioh. 5. v. 20. & omnia
 habet, quæcumque Pater habet, Iohan. 16. v. 15. Ergo
 quando Pater hoc loco dicitur solus verus Deus, tum
 consideratur Deitas Patris κατ' ἐξω, & excludun-
 tur fictitia numina, non autem Filii & Spiritus
 sanctus, qui sunt unum cum Patre. Lyranus in hunc
 locum: Dato, quod hæc dictio solus determinet pronomen
 te, ut sit sensus, quod solus Pater sit Deus, non tamen per
 hoc excluditur Filius à Deitate, sed magis includitur, quia
 secundum Philolophum solus idem est, quod non cum alio, &
 ideo tantummodo excludit illud, quod alietatem dicit. Fi-
 lius autem non est alius à Patre in essentia, sed tantum in
 persona. 8. Ex paritatis ratione. Si particula solus de Pa-
 tre usurpata excluderet Filium & Spiritum sanctum

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Contin. pars tert.

à Deitatis consortio, utique eadem de Filio & Spi-
 ritu sancto usurpata Patrem ab eodem excluderet.
 Sed consequens est absurdum. Ergo & antecedens.
 Ejusmodi loca, in quibus exclusivæ de Filio & Spi-
 ritu sancto usurpatur, dantur in Scripturis complu-
 ra. Basiliius lib. 4. contra Eunom. producit locum
 Baruch. 3, 36. Hic est Deus noster, & non estimabitur al-
 lius ad eum. v. 38. Qui in terris visus est, & cum homini-
 bus conversatus est. Sed liber Baruch. est extra Cano-
 nem. Ergo alia afferenda sunt dicta. Deut. 32. v. 12.
 Dominus solus dux ejus fuit, & non erat cum eo Deus alie-
 nus (hunc locum de Filio accipiendum esse, patet
 ex Gen. 28. v. 12. Exod. 3, 8. cap. 23, 20. c. 32, 34.
 1. Cor. 10. v. 9. &c.) Jam verò etiam Pater & Spi-
 ritus sanctus deduxerunt Israëlitas per desertum, ut
 constat ex 2. Sam. 7. v. 23. Es. 63, 7. & seqq. Ergo
 illi per particulam solus Filio attributam non ex-
 cluduntur. Esai. 43. v. 10. Ego ipse sum & ante me non
 est formatus Deus. vers. 11. Ego sum, ego sum Dominus,
 & non est absque me Salvator. Hunc locum adducit
 Cyprianus lib. 2. ad Quirinum c. 6. quem de Chri-
 sto agere, patet ex collatione, Esa. 45, 21. 22. & 23.
 cum Roman. 14, 12. Item Es. 43, 25. cum Hebr. 1.
 v. 3. 1. Ioh. 1, 7. & ex locis omnibus, in quibus Chri-
 stus dicitur salutare & Salvator, Gen. 49, 18. Esa. 52.
 v. 10. Zach. 9, 9. Luc. 2, 11. Act. 4, 12. Jam verò et-
 iam Patri & Spiritui sancto opus salvandi competit.
 Ergo exclusivæ de Christo usurpata, quod absque
 eo & præter eum non sit Salvator, nec Deus, hoc
 est, quod solus sit Salvator & Deus non excludit ab
 opere salvationis Patrem & Spiritum sanctum: sed
 falsos Deos gentilium, ut ex Esa. 45. v. 15. & 16.
 patet. Matth. 11, 26. Nemo novit Filium, nisi Pater, hoc
 est, solus Pater, neque Patrem quis novit, nisi Filius, hoc
 est, solus Filius, nec tamen excluditur Spiritus san-
 ctus, quippe qui scrutatur profunditates Dei, 1. Cor. 2.
 v. 10. Act. 4. v. 12. Non est aliud nomen sub celo datum,
 in quo oporteat nos salvos fieri, nisi in nomine Jesu. At hoc
 ipso loco Christus docet, non excludi nomen Pa-
 tris. Sic 1. Cor. 2. v. 2. Non putavi, inter vos me que-
 ram scire, nisi Jesum Christum, hoc est, solum Chri-
 stum, (ubi tamen non excluditur cognitio Patris
 & Spiritus sancti) cap. ejusd. v. 11. Nemo novit, quæ Dei
 sunt, nisi Spiritus Dei, hoc est, solus Spiritus (ubi ta-
 men non excluditur Filius, ut ex Matth. 11. v. 26.
 patet) cap. 8. v. 6. Unus Dominus Iesus Christus, nec ta-
 men negatur, quod Pater sit Dominus, quem lo-
 cum urget Origen. lib. 7. ad Rom. p. 577. Ep. Jud.
 v. 4. τὸν μόνον θεοῦ ὄντος Θεὸν καὶ κυρίον ἡμῶν Ἰησοῦν
 Χριστὸν ἀνομινοῦν. v. 25. μόνον ὁ Θεὸς Θεὸς πατὴρ ἡμῶν
 δοξάζει, ubi Christus dicitur solus Dominus, solus Deus,
 solus sapiens, solus Servator, nec tamen vel Pater, qui
 & ipse vocatur μόνος Θεός Θεός, 1. Tim. 1. v. 17.
 vel Spiritus sanctus excluduntur. Apoc. 19. v. 12.
 nomen Christi nemo novit nisi ipse, nec tamen signi-
 ficatur vel Patrem vel Spiritum sanctum illud igno-
 rare. 9. Ex evidenti ratiocinatione. Si particula exclusi-
 va solus etiam tunc de Patre usurpatur, quando ea
 tribuntur Patri, quæ cum Filio habet communia,
 manifestum est, per particulam illam exclusivam
 ab eorum communione non removeri Filium. Sed
 prius verum esse patet ex sequentibus dictis: Esa. 37.
 v. 16. Domine exercituum Deus Israel, sedens super Cheru-
 bims, tu ipse Deus, solus tu omnium regnorum terræ, tu feci-
 sti caelum & terram (hic non excludi Filium, sed ficti-
 tia tantum numina, patet ex eo, quod omnia illa
 Yyyyyy præ

prædicata ei conveniunt, est enim *Deus Israel, sedens super Cherubim*, 2. Sam. 6, 2. Rom. 3, 25. est *Rex Regū & Dominus dominantium*, Apoc. 19, 16. est creator cœli & terræ, Joh. 1, 3. Hebr. 1, 2. &c.) Matth. 11. v. 26. *Nemo novit Filium nisi Pater*, hoc est, solus Pater. At quis cogitare potest, Filium à sui ipsius cognitione excludi? Marc. 13. v. 32. *Nemo novit de die illa, nec Angeli in cœlo, nec Filius* (secundum humanam naturam, & in statu exinanitionis) *nisi Pater*. At qui manifestum est, non excludi Filium secundum divinam naturam & in statu exaltationis, cum enim sit iudex constitutus, utique novit iudicii diem. 1. Tim. 6. v. 15. *Pater est solus potens*, *Rex Regum & Dominus dominantium*. v. 16. *Qui solus habet immortalitatem, nec tamen excluditur Filius, qui & ipse Rex Regum & Dominus dominantium*, Apoc. 17, 14. cap. 19. v. 16. ac *vitam habet in seipso*, Johan. 5. v. 26. Ergo etiam manifestum est posterius, & per consequens ut in illis dictis per particulam *solus* non excluditur Filius, ita nec hoc loco ea vel Filio vel Spiritui sancto est opposita. Cyrillus lib. 10. Theauri cap. 6. *Non potest excludi Filius, quando solus Pater esse vel facere aliquid dicitur, qui solus extendit cœlum, de Patre à Propheta scribitur, & ipsius Patris vox fertur: Ego solus cœlum extendi. Et tamen aperte de Filio quoque dicitur: Verbo Domini cœli firmati sunt. Si ergo quavis Pater dicat, se solum cœlos fecisse, Filius tamen fecisse invenitur: perspicuum est, quia quando & solus Pater verus Deus appellatur, unâ cum eo semper Filium, per quem omnia fecit, intelligi. Hæc omnia satis evidenter probant, per particulam *solus* non excludi vel Filium vel Spiritum sanctum, sed potius includi, quia Filius cum Patre vult agnoscî, quod det vitam æternam, & in cognitione Filii non minus quàm in Patris cognitione vita æterna consistere dicitur. Quinimò hæc verba manifestè docent, quod omnes, qui Filium ignorant vel negant, à verò Deo aberrant, cum verus Deus non possit verè & salutariter agnoscî nisi in Christo, particula ergo *solus* potius confirmat Filii Deitatem, quàm ut illam evertat. Nihil igitur presidii hoc in loco invenire poterunt Ariani vel Photiniani, cum ipsimet agnoscant, in dictis, quæ solum Deum invocandum esse docent: *Exclusivam de Deo usurpatam non debere opponi invocationi Christi, utpote qui sit Patri subordinatus, & quem adorando illi, serviendo hunc cultum Deo revera præsternus*. Socinus in libr. de invocatione Jesu Christi contra Francisc. David. p. 12. in miscellan. tit. de invocatione Christi, p. 273. in Epistol. ad Radec. p. 149. Schmaltzius in respons. ad r. part. Smigl. cap. 2. p. 14. ubi proponunt hanc regulam: *Nomen solus & particule idem significantes, cum de Deo dicuntur, nunquam eos excludunt, qui sunt illi subordinati*. Ex qua regula sic colligimus: Si propterea quod juxta adversariorum hypothésin Filius sit Patri subordinatus per particulam *solus*, & alias similes de invocatione Patris usurpatas, non excluditur ab invocatione Filii, multò magis propterea, quod juxta Scripturæ doctrinam Filius est Patri *quosior*, per particulam *solus* & alias similes de vera Patris Deitate usurpatas Filius à Deitate non excluditur. Quod ipsum adhuc manifestius erit, si omnia & singula membra, quibus *objectum* salutaris & salvificæ cognitionis hoc loco describitur, expendamus. Duplex *objectum* cognitionis statuitur (ut superius etiam monuimus) *Pater*, scilicet (eum enim compellat, quando dicit: *ut cognoscat te*) & *Filius* (eum enim intelligit,*

quando de se in tertia persona dicit: *& quem misisti Jesum Christum*.) De Patre dicit, quod cognoscendus sit, *Deus*, hoc est, quod sit essentia spiritualis, incorporea, invisibilis, immortalis, æterna, infinita, omnipotens, omniscia, justa, misericors, verax, liberrimè agens. Et quia Deitas est in Patre, quatenus certo caractere hypostatico est insignita, idè Pater sic cognoscendus est, quod sit prima persona divinitatis, quæ ab æterno genuit Filium imaginem suam, & unâ cum Filio ab æterno spirat Spiritum sanctum. 2. *Verus Deus*. Alii sunt *Dii opinativè*, ut idola, alii *nuncupativè*, ut Magistratus, sed Pater nec opinativè nec nuncupativè, sed *verus*, non *justa* quod nec *καταχρηστικός*, sed *αυθις* est Deus, ac proinde cognoscendus est *verus Deus*, ubi verum opponitur falso & ficto. 3. *Solus verus Deus*, hoc est, quod non sit alius præter eum, & extra eum. Quidam existimant, etiam respectu Christi hoc Patri tribui, ita ut Filium Patri hunc honorem tribuat, quod omnia ab ipso habeat, tum per æternam generationem secundum divinam naturam, tum per hypostaticam communicationem secundum humanam naturam. Sed ex antea dictis manifestum est, particulam *solus* opponi fictitiis Ethnicorum numinibus, & omnibus creaturis, quæ sunt extra Dei essentiâ, ac proinde non sunt, nec esse possunt verus Deus. Neque verò *objectum* salutaris & salvificæ cognitionis terminatur in solo Patre, sed ambitu suo etiam Filii Mediatoris cognitionem complectitur. Sunt autem causa gravissimæ, propter quas in hoc *objecto* Christus cognitionem Filii cognitioni Patris conjungere voluerit. 1. Per hoc enim manifestè ostenditur, per particulam *solus* à Deitate non excludi Filium, sed Filium ejusdem naturæ agnoscendum & credendum esse, cujus est Pater. Quia enim tam in Filii quàm in Patris cognitione consistit vita æterna, ergo Patris & Filii est una majestas ac gloria, ac per consequens Filius est ejusdem cum Patre naturæ. 2. Significatur etiam, Patrem non posse verè ac salutariter cognoscî nisi in Filio ac per Filium, Matth. 11, 26. Filius vocatur *imago Patris*, Coloss. 1, 15. Hebr. 1, 3. ac *facies Patris*, Ef. 6, 3, 9. Ut ergo prototypon ex imagine & homo ex facie cognoscitur, sic verus Deus non nisi in Christo salutariter cognoscitur. Si verum Deum salutariter agnoscere cupimus, non oportet nos mentibus vagari, sed cordis nostri oculos dirigere ad Deum, qui se patefecit misso Filio. Irenæus lib. 3. adv. hæres. cap. 11. p. 182. *Agnitio salutis agnitio Filii, qui & salus & salvator & salutare verè dicitur, & est*. Augustinus tract. 106. in Joh. *Non potest cognitio bonorum glorificari Patre, nisi & ille cognoscatur, per quem glorificatur Pater, hoc est, per quem populus innotescit*. 3. Docemur, ad Deum non patere nobis aditum absq; Mediatore, cum in nuda sua divinitate sit *ignis consumens*, Deut. 4, 24. Hebr. 12, 29. Mediatorem verò nullum esse alium quàm solum Christum, qui de se dicit, Joh. 14, 6. *Ego sum via, veritas & vita. Nemo venit ad Patrem nisi per me*. 4. Innuitur, vitam æternam esse quidem gratuitum totius sacrosanctæ Trinitatis donum, interim tamen solius Filii esse meritum, quippe qui precioso suo sanguine amissa bona cœlestia nobis iterum acqvilavit, unde notanter dicit Apostolus, Roman. 6. versic. 23. quod vita æterna sit *χαρισμα τῆ θεῆ ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ κυρίῳ ἡμῶν*. 5. Docetur, ad salutarem & salvificam Dei notitiam re-

qviri non solum cognitionem *essentia*, sed etiam *voluntatis*, quod Filium Redemptorem & Mediatorem in mundum miserit. Ut autem tria de Patre cognoscenda esse dixerat, videlicet quod *Deus* sit, quod *verus Deus* sit, & quod *solus verus Deus* sit: ita quoque tria de se Filio Mediatore cognoscenda esse asserit, videlicet quod *a Patre missus sit*, quod *sit Jesus*, & quod *sit Christus*. Posset quidem solum Christi nomen loco praedicati positum accipi hoc modo: *Ut cognoscant, Iesum quem missi sunt, esse Christum*, quae sententia confirmari posset ex eo, quod nomen *Iesu* sit quasi Christi proprium nomen, quodque relativum *dv* subjecti nota videatur. Sed quia Verbum *dv* non inseritur inter *Ιησὺν & Χριστόν*, ideo omnia tria membra loco praedicati posita, haud absurdè accipiuntur, & subjectum omnium censetur, hoc modo: *Ut cognoscant, me esse eum, quem missi sunt Iesum Christum*, quae ratione hoc posterius membrum pulchrè respondet priori, ut cognoscant *me & te*, & quae ad salutarem personae & officii Christi cognitionem pertinent plenius exprimuntur. Quod si ejusmodi textus coordinatio alicui durioscula, & illud *dv ἀπερίστατον* vel solum vel unà cum nomine *Ιησὺν* ad subjectum omninò referendum videatur, cum Johan. 20. v. 31. Phil. 2. v. 11. nomen *Iesu* itidem loco subjecti tanquam proprium Christi nomen ponatur, certum tamen est, omnia illa tria membra, *quem missi sunt, Iesum Christum*, qualitates objecti cognoscendi determinare, & ad salutarem Mediatoris cognitionem pertinere. Quod enim Mediator cognoscendus sit à Deo missus, patet ex v. 18. seq. ubi Christus de Apostolis dicit: *Crediderunt, quod tu me missi sunt*. Quod cognoscendus sit *Iesus*, patet ex Johan. 4. vers. 42. *Scimus, quod hic verè sit Salvator mundi*. Quod cognoscendus sit *Christus*, patet ex Johan. 11. vers. 27. *Credidi, quod sis Christus Filius Dei, qui in mundum venisti*, cap. 20, 31. *Hec scripta sunt, ut credatis, quod Iesus sit Christus Filius Dei*. Primum ergo, quod de Mediatore cognoscendum ac credendum, est, quod sit à Patre caelesti missus. Haec missio multa complectitur. 1. Quia enim Filius est à Patre missus, ergo est distincta à Patre persona. Mittens & missus sunt personae distinctae. Filius cognoscendus est ut missus. Ergo ut persona distincta à Patre. Quemadmodum igitur discrimen personarum in praecedentibus describitur ab interiore proprietate, videlicet ex relatione inter Patrem gignentem & Filium ab aeterno genitum, quando Christus dicit: *Pater, glorifica Filium tuum*: ita hoc loco idem discrimen ab exteriori proprietate, videlicet à missione describitur. 2. Quia Filius à Patre missus dicitur, non tantum ratione officii, sed etiam ratione incarnationis, Gal. 4. v. 4. ideo per verbum *missi sunt* remittitur ad cap. praeced. versic. 27. ubi Christus dicit: *Credidistis, quod à Deo exiverim*, v. 28. *Ego à Patre exivi, & nunc in mundum*. Itemque ad hujus ipsius capituli 17. v. 8. ubi de Apostolis dicitur: *Cognoverunt verè, quod à te exivi, & crediderunt, quod tu me missi sunt*. Infirmatur igitur per hanc Filii missionem, quod ante manifestationem in carne fuerit persona verè subsistens, cum per aeternam generationem à Patre exiverit, quodque post incarnationem sit persona *dv* ex duabus naturis divina & humana constans. Cognoscendus ergo Mediator, ut verus Deus ab aeterno à Patre genitus, ipsique *dv* (quam *dv* & aequalitatem non tollit missio) & ut verus homo in similitudinem carnis

Harm. Tom. III. vel Gerhard, Contin. pars tert.

peccati missus, Rom. 8, 3. quae duae in Christo naturae nec sunt confusae nec separatae nec ἀκωνόντοι, sed ex personali earum unione mutua communicatio oritur. 3. Cum primis verò nomine missionis officium Christi designatur. Missus enim est à Patre Filius, ut non solum carnem assumeret, sed etiam in assumpta carne officium praediciandi & redimendi genus humanum perficeret, Ef. 61, 1. Matth. 20, 28. Joh. 10, 10. &c. Ergo missionis nomine significatur, quod Filius cognoscendus sit ut Mediator, Redemptor ac Salvator, ut summus Sacerdos & Rex Ecclesiae suae, haec omnia pertinent ad officium, propter quod Filius Dei in carnem, & in mundum fuit missus. Alterum, quod de Mediatore cognoscendum, est, quod sit *Iesus*. Nomen *Iesu* significat *Salvatore*, juxta ipsius Angeli expositionem, Matth. 1, 21. Ergo cognoscere & credere, quod Filius Dei sit *Iesus*, est, cognoscere & credere, quod sit *Salvator mundi*. *Salvator* autem est non solum ratione *termini à quo* ac respectu *bonorum privatorum*, quia salvos nos fecit, sive liberavit à peccatis, ab ira Dei, ab accusatione legis, à morte, à iudicii condemnatorii severitate, ab aeterna damnatione &c. sed etiam ratione *termini ad quem*, ac ratione *bonorum positivorum*, quia adduxit perfectam justitiam, Dei gratiam, justitiam & vitam aeternam. *Salvator* est, non solum ratione *meriti & acquisitionis*, quia perfectam suam obedientiam & plenissimam satisfactionem salutem nobis peperit: sed etiam ratione *efficaciae & applicationis*, quia beneficia illa caelestia ad salutem nostram pertinentia per Verbum & Spiritum sanctum nobis applicat. Ratione *meriti & acquisitionis* est *Salvator mundi* & omnium hominum; ratione *efficaciae & applicationis* est *Salvator credentium*. *Salvator* est non solum *inchoativè* in hac vita, sed etiam *consummativè* in futura vita. *Salvator* est non typicus ac corporalis, sed verus, proprius ac spiritalis, cui non solum *ἐξ ουρανῶν*, sed etiam *μονοτοπος* nomen *Salvatoris* competit. Magnum enim discrimen est inter *Salvatores V. T.* typicos, & hunc *Salvatores* per illos praefiguratum. Illi fuerunt nudi homines, hic verò in personae unitate est *Deus & homo*. Illi alienam virtute salutem populo attulerunt, hic propria virtute salutem operatur. Illi indiguerunt alio *Salvatore*, hic est ipsa *Salus*, ipsum *Corripit*. Illi corporalem duntaxat & temporariam hujus vitae salutem attulerunt, hic verò spiritualem & aeternam salutem confert. Illi in opere salvandi cooperatores habuerunt, hic verò solus & unicus est *Salvator*. Illi non omnibus, sed aliquibus duntaxat salutem attulerunt, hic verò est *Salvator Catholicus*, *Salvator mundi*. Illorum salus non est omnium temporum, hujus beneficium ad omnes omnium temporum homines sese extendit. Et quia eo modo salvere, est opus verè divinum infinitam virtutem requirens, ideo Gerson in exposit. fidei rectè dicit: quod *nomen Iesu etiam Deitatem Christi exprimat*. In eo tamen à Gerson dissentimus, quod videatur exclusivè hoc asserere, dicit enim, quod *nomen Iesu Christi Deitatem, nomen autem Christi ejusdem humanitatem exprimit*. Rectius dicitur, & *Iesu & Christi* nomen utramque naturam complecti, & esse appellationes totius personae, unde alii ex veteribus *Iesum hominem Deum factum, Christum verò Deum humanitati unitum nominant*. Quamvis ergo salvere, utpote opus ad extra, sit omnibus tribus Deitatis personis commune, peculiariter tamen tribui-

Yyyyyy 2 tur

tur Christo Θεανθρωπότητος, qui in assumpta carne patiendo & moriendo, amissam salutem humano generi iterum acquisivit. Inde distinguntur inter *Salvatores mediatores*, qualis est etiam Pater & Spiritus sanctus, qui per Filium salvant, Ose. 1, 7. & *immediatum*, qualis est Filius, ubi iterum distinguntur inter *salvandi efficaciam* sive salutis applicationem, quæ toti Trinitati communis, & *salvandi modum* sive salutis acquisitionem per incarnationem, passionem & mortem, qui salvandi modus soli Filio proprius. Tertium de Mediatore cognoscendum est, quod sit *Christus*. Nomen Christi respondet appellationi Messia. Ut enim Messia nomen deducitur à משיח, ita nomen Christi à χριστός, quorum utrumque significat unctio, unde Joh. 1, 42. dicit Andreas: *Invenimus Messiam, quod est interpretatum ὁ χριστός*. Vocatur autem Mediator noster ὁ χριστός, unctus, quia oleo lactie, hoc est, Spiritu sancto unctus fuit præ consortibus suis, Pf. 45, 8. Ef. 61, v. 1. Dan. 9, v. 24. Luc. 4, v. 8. Act. 4, v. 27. cap. 10, v. 38. Hebr. 1, v. 9. cujus proinde typi fuerunt Sacerdotes, Reges & Propheta V. T. oleo sancto olim uncti. Lactant. lib. 4. Inst. div. c. 7. *Christus non proprium nomen est, sed nuncupatio potestatis & regni, sic enim Iudæi Reges suos appellabant. Erat Iudæis ante preceptum, ut sacrum consecrarent unguentum, quo perungi possent illi, qui vocantur ad Sacerdotium & regnum, & sicut nunc Romanis indumentum purpure in signum est regie dignitatis assumptæ, sic illis unctio sacri unguenti nomen ac potestatem regiam conferebat, ob hanc rationem nos eum Christum nominamus, id est, unctum, qui Hebraicè Messias dicitur. August. in Pf. 45. Moris fuit, in sola illa Iudæorum gente ungi Reges & Sacerdotes, quo indicatum fuit, in nullo alio quam Iudæico populo nasciturum mundi Regem & Sacerdotem. Et quia Salvatori nostro impositum, ostendit, ipsum esse Regem & Sacerdotem. Apud alias gentes ungi solebant luctatores in palæstra. Unctus ergo fuit noster Salvator, ut significaretur, ipsum fortiosem cum forti armato duello congressurum, Luc. 11, v. 21. & 22. Idem Augustinus in enarr. Psalm. 149. *Christus à chrismate dictus est, id est, ab unctio. Reges autem ungebantur & Sacerdotes. Ille verò unctus est & Rex & Sacerdos. Rex pugnavit pro nobis, Sacerdos obtulit se pro nobis. Quando pugnavit pro nobis, quasi victus est, jure autem vicit. Crucifixus est enim de cruce sua, in qua erat fixus, diabolus occidit, & inde Rex noster. Unde autem Sacerdos? quia se pro nobis obtulit. Quando ergo Mediator noster proponitur, cognoscendus ac credendus, quod sit Christus, tunc primò significatur, quod agnoscendus sit in personæ unitate verus homo & verus Deus. Nomen enim Christi & ungentem Deitatem & unctam humanitatem complectitur. Athanasius orat. 5. contra Arian. p. 321. *Χριστός τὸ συναντιότερον νοεῖται*. Damascen. lib. 3. orth. fid. cap. 3. *ὁ Χριστός ὄνομα τῆς ὑπόστασεως λεγόμενον τῶν δύο φύσεων ὑπάρχον σημαντικόν, αὐτὸς γὰρ ἑαυτὸν ἔχρισεν, χριστὸν μὲν ὡς Θεός, ὅς ἐχρισεν τὸ σῶμα τῇ Θεότητι αὐτῆ, χριστὸν δὲ ὡς ἀνθρώπου*, αὐτὸς γὰρ ἐστὶ τὸ καθεῖναι, χριστὸς δὲ ἡ Θεότης τῆς ἀνθρωπότητος. Secundò quod juxta humanam naturam per unionem personalem dona verè divina & infinita ipsi sint communicata, quia unctio Spiritus complectitur divinam virtutem sanandi oppressos à diabolo, Act. 10, v. 38. Tertio quod sit verus Messias in V. T. olim promissus, in N. exhibitus, à quo omnia illa beneficia unice speranda, quæ Messia in Scripturis tribuuntur. Quarto**

quod sit summus Sacerdos & Rex Ecclesiæ, qui postquam seipsum pro peccatis nostris *victimam* in odorem suavitatis Deo obtulit, ad dextram Dei confedit, perpetuò pro nobis intercedens, & Ecclesiam suam adversus omnis generis hostes potentissimè defendens. Hæc omnia Christus mirandâ sapientiâ breviter complectitur, quando dicit: *Vitam æternam in eo consistere, ut cognoscamus, Patrem esse solum verum Deum, & Filium esse missum à Patre in hunc mundum, Jesum sive Salvatorem, & Christum sive Messiam*. Nec tamen per expressam Patris & Filii mentionem ab objecto salutaris & salvificæ cognitionis excluditur Spiritus sanctus. Nam 1. Spiritus sanctus non est extra Patrem & Filium, sed in Patre & Filio, utriusque ἐπιούσιος. Ergo cognitio Patris & Filii complectitur etiam cognitionem Spiritus sancti, ac proinde ut particula *solus* à Deitate non excludit Filium, ita nec à Deitate nec ab objecto salvificæ cognitionis excludit Spiritum sanctum. 2. Ut definitio Patris complectitur Filium, ita quoque complectitur Spiritum sanctum, quia Pater definitur, quod sit prima persona Deitatis, quæ ab æterno genuit Filium, & à quæ ab æterno procedit Spiritus sanctus. 3. Christus non solum missus est à Patre, sed etiam à Spiritu sancto, Ef. 48, v. 16. cap. 61, v. 1. Ergo qui missionem Filii rectè cognoscit, etiam Spiritum sanctum cognoscit. 4. Salvator noster ideo dicitur *Christus*, quia est unctus Spiritu sancto. Ergo qui agnoscit, Jesum esse Christum, ille etiam agnoscit Spiritum sanctum. 5. Nemo potest Jesum dicere Dominum, nisi in Spiritu sancto, 1. Corinth. 12, 3. Ergo salutaris cognitio Filii complectitur etiam cognitionem Spiritus sancti. Colligitur autem ex his Christi verbis: 1. Omnes homines per naturam jacere in morte, esse expertes vitæ, donec in Dei cognitione vita ipsis offeratur. Omnes post lapsum sumus *tenebræ*, Eph. 5, v. 8. atque quæ lux *θεογνωσίας* oriatur in cordibus nostris, ac vitam nobis restituat. 2. Ergo vita æterna consistit in cognitione veri Dei, hoc est, ad vitam æternam non possumus alio modo ac medio pervenire, nisi verâ veri Dei cognitione & fide, quæ sola nobis affert peccatorum remissionem, Luc. 1, 77. justitiam, Esai. 53, v. 11. Sap. 15, v. 3. veram sapientiam, Jerem. 9, v. 23. & vitam æternam. Maldonatus metuit, *Ne cognitioni plus justo tribuatur*, ideo assertionem Christi sic limitat: *Vitam æternam tribui cognitioni, non quod sola, sed quod prima illius causa sit fides*. Sed hic metus est frustraneus, quia superius monuimus, cognitionis nomine non solum intelligi notitiam in mente, sed etiam assensum in voluntate, & fiduciam in corde; ac fides, per quam in Christo vitæ æternæ participas reddimur, non est nuda opinio vel inanis persuasio, sed viva atque efficax per dilectionem, unde rectè dicitur, quod vita æterna sit, verum Deum ex Verbo rectè agnoscere, in Christum credere, ex fide Deum invocare, diligere, celebrare, colere, in ipso acquiescere & lætari. 3. Cognitio illa veri Dei non tantum in voluntatis, sed etiam in *essentiâ divina* cognitione consistit, ut verus Deus agnoscat unus ratione essentiæ, & trinus ratione personarum. Excipit Socinus in tractat. de Eccles. p. 28. *Christi mentem non esse, quod cognitio divina essentiæ sit necessaria tanquam medium salutis, sed loqui eum de cognitione voluntatis Dei, & de nostra obedientia, siquidem multi notitiam essentiæ habeant, qui tamen vitam æternam non consequantur*. Similia

millia occurrunt apud Schmatzium de vero & naturali Dei Filio contra Smiglec. cap. 7. p. 52. Resp. inclusio unius non est exclusio alterius. Concedimus cognitionem divinæ voluntatis esse ad salutem necessariam, sed ex eo inferri nequit, cognitionem divinæ essentia non esse necessariam, quia utrumque; Christus simul conjungit, quando requirit, ut Pater cognoscatur *solus verus Deus*. Quomodo enim Deus mihi potest dici cognitus, nisi sciam, quid sit, & quis sit? num res sine sua quidditate & essentia verè cognosci potest? Pari ratione ex eo, quod multi notitiam divinæ essentia habeant, & tamen vitam æternam non consequantur, inferri nequit, quod divinæ essentia cognitio ad vitam æternam non requiratur. Distingvendum enim inter necessarium & solitarium sive sufficiens. Cognitionem divinæ essentia ad salutem necessariam esse dicimus, sed non dicimus eam esse sufficiens vel solitarium salutis medium, quia fides non consistit in nulla notitia divinæ essentia, sed etiam in cognitione divinæ voluntatis & in fiducia in meritum Christi recumbente. 4. Salutaris & salvifica Dei cognitio complectitur etiam Christi cognitionem, neque quisquam salutariter Deum cognoscere potest nisi in Christo & per Christum, Joh. 11, 8. c. 14, 10. Coloss. 1. v. 15. Hebr. 1, 3. &c. cujus individua connexionis causas exposuimus superius. Damnantur ergo hoc loco omnes doctrina, quæ verum Deum, & Dei de salute nostra consilium quarunt extra Christum. Si quietam habere cupis conscientiam, Deum non quære alibi quam in Christo, ac diligenter cave, ne Deum ita separet à Christo, ut Deum quæras in summo cælo, & Christum in cruce, Deum extra Christum, & Christum extra Deum: sed cordi tuo semper observetur responsum Christi Philippo datum: *Qui videt me, videt Patrem. Non credis, quod ego in Patre & Pater in me sit?* 5. Salutaris Christi cognitio & personam & officium ejus respicit. Agnoscendus enim Christus, quod non solum in personæ unitate sit verus homo & verus Deus, quod naturæ duæ personaliter in ipso sint unitæ &c. sed quod etiam à Patre in mundum missus sit ad genus humanum per suam passionem ac mortem redimendum. Filius Dei ideo in hunc mundum venit, ut non solum carnem assumeret, sed etiam in ea passionem & mortem sustineret, atque hac ratione iram Patris cœlestis placaret, peccata totius humani generis expiaret, diabolum & mortem vinceret. Et ut certi simus, Christi obedientiam & satisfactionem Deo placere: ideo dicit, se à Patre esse missum. 6. Per $\tau\omicron$ cognoscere hic describitur vera fides. Ergo fides est species quædam cognitionis, ac per consequens falsum est, quod Pontifici disputant, *fidem distingui contra notitiam, ac melius per ignorantiam quam per notitiam definiri*. Bellarm. lib. 1. de Justif. cap. 7. Anglo Remenses in annot. ad cap. 12. Luc. Hanc doctrinam ex his Christi verbis colligit Cyrillus lib. 11. in Joh. cap. 16. *Fides, inquit, quid aliud est, quam vera de Deo cognitio? per fidem enim cognitio fit*. 7. Si in cognitione Dei & Mediatoris Christi consistit vita æterna, ergo doctrina Evangelii de Dei essentia & voluntate, de persona, officio & beneficiis Christi est summum Dei beneficium, unde vocatur *Verbum vite æternæ*, Joh. 6, 68. Actor. 5, 20. ac *Verbum salutis*, Act. 13, 26. Eph. 1. v. 13. &c. 8. *Si in cognitione Dei est vita æterna, tunc magis vivere tendimus, quanto magis in hac cognitione proficimus*. Aug. tract. 105. in Harm. Tom. III. vel Gerbard. Contin. pars tert.

Joh. 2. Petr. 3. v. 18. *Crescite in gratia & agnitione Domini nostri & Salvatoris Jesu Christi*. 9. Si ad vitam æternæ consecutionem requiritur etiam Christi cognitio, ergo gentilibus cognitione Christi destitutis non potest salus æterna adscribi. 10. Si in sola veri Dei & Mediatoris Christi cognitione vita æterna consistit, ergo repudiantur omnia alia media ab hominibus excogitata, quibus gratiam Dei, peccatorum remissionem & vitam æternam obtinere cupiunt. Non ablegamur hic ad Moysen vel operam legis, sed ad Christum, per cujus agnitionem ad Patrem & ad vitam æternam perducimur. 11. Quia Christus à Patre se glorificari petit, ut per salutem Patris & sui agnitionem ex Verbo Evangelii conceptam homines perducantur ad vitam æternam, ergo ut ipso vita æterna, ita quoque medium ad eam perducens, videlicet Patris & Filii cognitio, est donum merè gratuitum. 12. Si in cognitione Dei & Christi consistit vita æterna, ergo felicitatem non debemus statuere in fluxu divitiis, in voluptatibus, in honoribus, in cognitione rerum creaturarum, sed in vera veri Dei cognitione, Jer. 9. v. 23. ergo etiam vitam non debemus in alio quærere, quam in vivo Deo, nec per alium, nisi per Christum qui est *vita & vita*. Impossibile est, vitam æternam conferri vel à fictitiis Diis, vitæ ipsi carent; vel à creaturis, quæ vitam habent tantum participatam: sed à solo Deo, qui est fons vitæ indeficiens, ea conferri potest, ac proinde ab eo solo expectari debet. Impossibile etiam est, ad nos in peccatis mortuos à Deo vitam redire nisi per Christum, qui suam morte vitam nobis acquisivit. 13. Vera Dei in Christo cognitio dicitur vita æterna non solum quia est modus ac medium perveniendi ad vitam æternam, sed etiam est *πρόγευσις* & initium vitæ æternæ. Quando enim scio Filium à Patre etiam mei causam esse missum ac firmiter credo, ipsum etiam esse meum Redemptorem ac Salvatorem, per quem sim apud Deum in gratia, tunc ex fiducia illa sequitur lætitia in Spiritu S. Atque hæc doctrina omnes ex his Christi verbis efflorescunt, si per Verbum $\gamma\omega\upsilon\sigma\tau\omicron\upsilon\epsilon\upsilon$ intelligatur cognitio per fidem, de qua *proprie & principaliter* Christum hoc loco agere, superius demonstravimus. *Secundario tamen & minus principaliter* admitti potest illorum expositio, qui per $\tau\omicron$ $\gamma\omega\upsilon\sigma\tau\omicron\upsilon\epsilon\upsilon$ intelligunt *visionem beatificam ac intuitivam*, in qua formaliter vita æterna consistit. 1. Cum enim in verbis proximè præcedentibus Christus dixisset, potestatem omnis carnis sibi à Patre datam, ut electis det vitam æternam, jam per quandam digressionem addit luculentam vitæ æternæ descriptionem, quod consistat in jucundissimo Dei conspectu & visione ipsius intuitiva, ex qua perfectissima Dei cognitio ac plenitudo sapientiæ, scientiæ justitiæ, & felicitas, perfectissima conformitas mentis, voluntatis cordis & omnium animæ, virium cum Deo archetypo, ac perpetua exultatio & jubilatio oritur, ut sic magnitudo doni per Christum electis conferendi aliquo modo cognoscatur. 2. Lyranus tradit ejusmodi connexionem: *Removet Christus quandam dubitationem. Possent enim aliqui credere, quod ista vita æterna per eum fidelibus danda consisteret in carnalibus bonis. Hoc removens, dicit, eam consistere in clara Dei visione*. 3. Cognoscendi verbum non solum de notitia per fidem in hac vita, sed etiam de visione per speciem in futura vita à Spiritu sancto usurpatur, Jer. 31, 34. *Non docebit ultra vir proximum suum, dicens:*

Yyyyyy 3

dicens:

dicens: cognosce Dominum. Omnes enim cognoscent me à minimo ad maximum. Hoc oraculum Propheticum. Augustinus lib. de Spiritu & lit. cap. 24. exponit de premio fidei, hoc est, perfecta Dei cognitione in vita aeterna, 1. Cor. 13, 12. Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam, sicut & cognitus sum. Ergo absurdum non est, hanc Christi sententiam, quæ est una ex præcipuis totius Scripturæ dictis, accipere tum de cognitione per fidem in hac vita, quæ est inchoata & imperfecta cognitio, tum de cognitione à facie ad faciem in futura vita, quæ est consummata & perfecta cognitio. Vita enim aeterna hic habetur inchoativè per cognitionem fidei, in futuro seculo perfectè obtinebitur per visionem divinæ faciei. Sic ergo erit sensus: Hoc modo ac medio homines reduntur vitæ aeternæ participes, si te, verum Deum, & unigenitum Filium tuum, constitucum Mediatorem, rectè cognoscunt, & in eum credunt, ac quod per fidei cognitionem in illis inchoatur, illud aliquando per visionem intuitivam ac beatificam in ipsis confirmabitur, quia vita aeterna nihil aliud erit, quam perfecta Dei & Christi cognitio. Albertus in h. l. Hæc est vita aeterna per causam & substantiam, ut cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti Jesum Christum, cognitione gratiæ in hoc, & gloriæ in futuro seculo. Nec sine gravi consilio fieri censendum, quod Christus initia illa vitæ aeternæ, quæ in hac vita percipimus, obscura licet sint & languida, nomine cognitionis jungat cum plenissima & perfectissima Dei notitia in altera vita. Eo ipso enim ostendit, quod initia illa in hac vita adeo sint necessaria, ut absque illis non possit sperari perfectio in futura vita. Ideo etiam vitæ aeternæ felicitatem per cognitionem Dei definit, quia intuitiva visio est fons omnium felicitatis in vita aeterna beatis promissæ. Augustinus qv. 114. in Gen. Dei visio summum erit beatorum premium. Lib. de Spirit. & anim. cap. 55. Visio Dei est tota vita aeterna. Cum enim Deus summum bonum, summa suavitas, summa dulcedo, Pl. 34, 9. ideò ex visione Dei non potest non oriri ineffabile gaudium. Cum Deus sit ipsa lux, ipsa beatitudo essentialis, ideò ex visione Dei beati participant vitam, lucem & beatitudinem. Cum summum bonum per visionem cognitum non possit non amari, ideò ex visione Dei oritur in beatis summa & perfectissima Dei dilectio. Cum summum bonum perfectè cognitum & amatum non possit non laudari, prædicari & glorificari, ideò ex visione Dei in beatis oritur summa ejusdem glorificatio. Augustinus tract. 105. in Joh. Ibi erit Dei sine fine laudatio, ubi erit Dei plena cognitio, & quia plena cognitio, ideo summa glorificatio. Cum Angeli Deum à facie ad faciem semper videntes, Matth. 18, 10. sint in bono confirmati, ideò ex visione Dei oritur beatorum in bono confirmatio &c. Refellit etiam Christus hæc vitæ aeternæ definitione nugas Judæorum, Turcarum & Chiliastarum, qui in corporalibus delitiis vitæ aeternæ felicitatem statuunt. Denique Scholastici & ante eos multi ex Patribus ex his verbis Christi deducunt, beatitudinem vitæ aeternæ formaliter consistere in visione, hoc est, in actu intellectus Deum clarè aperteg. videntis. Maldonatus hanc sententiam repudiat, propterea quod videatur affinis novorum hæreticorum errori, qui solè nos dicunt justificari fide, hoc est, beatitudinem hujus vitæ in solo intellectu sitam esse, quod hujus vitæ beatitudo, quæ illius inchoatio est, potius in caritate vo-

luntatis, quam in fide intellectus posita sit. Sed Maldonatus venerandam Patrum canicem erroris insimulans multis modis gravissimè errat, 1. Dum sola fide nos justificari contra Apostolum negat. 2. Dum fidem tantum in intellectu statuit. 3. Dum beatitudinem hujus vitæ in caritate potius (quæ est imperfecta & jam ante debita) quam in fide (hoc est, in Christo fide apprehenso) positam asserit. 4. Dum non solum Patribus & Scholasticis, sed etiam Jansenio & Salmeroni idem asserentibus contradicit. Quare verò felicissimus beatorum in futuro seculo status dicatur vita aeterna; expositum fuit in Tractat. de vita aeterna, in quo etiam prædictum doctrinæ de vita aeterna usum latè profecuti sumus.

Tertiam petitionis suæ rationem desumit Christus à fidei officii administratione. Ego te glorificavi super terram, opus consummavi, quod dedisti mihi, ut facerem. Connexio est pulcherrima. Primam petitionis rationem desumerat à Patris gloria sive glorificatione, alteram ab hominum salvatione, tertiam jam desumit à fidei officii sibi demandati administratione. Sic ergo 1. causæ finali conjungit causam impulsivam internam. Causa finalis peritæ glorificationis duplex est, gloria Patris & salus humani generis. Causa impulsiva itidem duplex, externa sive rogata a patribus imminens passio, de qua dicit: Venit hora; & interna sive rogata a seipso, voluntas Patris ardens amore Filii & beneplacitum habens in obedientia à Filio sibi hætenus præstita ac porro præstanda. Hanc causam impulsivam insinuaverat suavissimo nomine Patris, quippe quod est nomen amoris ac favoris, eamque plenius jam declarat, quando dicit, se hætenus glorificasse Patrem super terram, & consummâsse opus à Patre sibi demandatum, quasi dicat: Quia munere abste mihi demandato fideliter sum functus, ideo non dubito, de meâ obedientiâ delectari, inque ea beneplacitum habere; & quia obedientiâ meâ delectaris, ideo petitam glorificationem mihi non denegabis. Propter tuam gloriam in tenebras & ignominiam mortis devenio, ergo non patieris in ea me manere, sed glorificabis me. 2. Sicut Pater cœlestis dixerat, Joh. 12, v. 28. Ego te dilectum meum Filium glorificavi, & rursum glorificabo: ita vicissim Filius hoc loco glorificationem Patris à se jamdum peractam, & porro peragenda conjungit: Ego te glorificavi super terram, inquit, ac nihilominus peti, se glorificari, ut Patrem glorificare possit, vers. 13. Dixerat ad salutarem & salvificam sui cognitionem hoc requiri, ut credatur à Patre missus. Exponit igitur, quid per hanc missionem sit intelligendum & causas recenset, propter quas à Patre in hunc mundum missus sit, videlicet primò ut in prædicatione Evangelii & operatione miraculorum Patrem glorificaret, hoc est, ut voluntatem Patris humano generi in Evangelio nunciaret, ac stupendis miraculis doctrinæ suæ veritatem confirmaret, & hac ratione Patrem glorificaret, ut omnes cognoscerent, ipsum esse solum verum Deum, & Jesum ab ipso missum esse mundi Salvatorem. Deinde ut fieret victima pro peccatis mundi ac opus redemptionis à Patre sibi commendatum consummaret. 4. Quia, se Patrem glorificasse, & opus à Patre sibi datum consummâsse, asserit, ideo in precibus suis proponit Patri cœlesti promissionem, tum generalem, 1. Sam. 2, vers. 30. tum specialem, Psal. 8, versic. 6. Psal. 110, vers. 7. &c. suo nos docens

cens exemplo, quod in nostris etiam precibus divinâ promissione unice niti debeamus. Pater cœlestis eâ ratione officium Prophetæ & Sacerdotis in summa humilitate super terram administrandum ipsi demandaverat, ut simul promitteret, officio illo in his terris fideliter peracto se in summam sublimitatem & gloriam ipsum evecturum, ac ad dextram suam in cœlestibus collocaturum, ut in posterum non amplius in humilitate, sed in summa gloria Prophetæ, Sacerdotis & Regis officio fungatur, Ecclesiæ suæ doctores mittens, pro ea intercedens, & contra quosvis hostes eam potentissimè defendens, ac tandem in consortium gloriæ eam assumens. Hanc promissionem demandationi operis inclusam Christus hoc loco urget, & propter immotam illius veritatē à Patre se glorificari petit. Christus & suam & Patris glorificationem in divulsò nexu conjunxerat, v. 1. *Pater, glorifica Filium tuum, ut & Filius tuus te glorificet.* Utrumq; igitur latius exponit, tum quomodo ipse Patrem hæc glorificaverit, in hoc vers. tum quomodo à Patre glorificari velit, vers. proxime sequente. 6. Augustinus tract. 165. in Joh. tradit ejusmodi connexionem: Christus glorificaturum se dixerat Patrem dando vitam æternam electis, quia scilicet Pater cœlestis in vita æterna à beatis sine fine glorificatur & celebratur. Quia verò glorificationē illam Patris in cœlis præcedit ejusdem glorificatio in terris, quæ fit per Evangelii prædicationem, & quia ad gloriæ cœlestis & beatorum Patrum glorificantium consortiū nemo evehitur, nisi qui in hac vita Deum glorificare cœpit, hoc est, qui ex Verbo Evangelii ipsum rectè agnovit, celebravit & coluit: ideo Christus præmissæ vitæ æternæ definitioni statim subjicit: *Ego te glorificavi super terram.* Prius (inquit) hic glorificatur Deus, quam in vita æterna, dum annunciatius hominibus innotescit, & per fidem credentium prædicatur. Propter quod dicit: *Ego te glorificavi super terram.* 7. Uthæc verba: *Ego te glorificavi super terram,* sunt illatio ex præcedentibus, in quibus, se vitam æternam datis sibi à Patre dedisse, asserit, (quia enim in Evangelio vita æterna hominibus offertur, ideo Christus prædicatione Evangelii Patrem glorificans vitam æternam hominibus obtulit, & hinc Evangelium acceptantibus contulit, & vicissim quia donatio vitæ æternæ obtingit tantum illis, quos Pater Christo dedit: ideo Christus vitam æternam datis sibi à Patre donans Patrem glorificavit) ita sunt causa propositionis si ve petitionis, quæ in vero proxime sequente denud repetitur. Quia te glorificavi super terram, ideo glorifica me, Pater, &c. 8. Dixerat, se Patrem glorificasse dando vitam æternam illis, quos Pater ipsi dederat, jam subjungit, se glorificasse Patrem consummando opus, quod Pater ipsi dederat, ut faceret. Cùm ergo nihil quicquam eorum prætermiserit, quæ ad Patris glorificationem facere videbantur, ideo æquissimo jure à Patre sese glorificari petit. Singula autem verba magnam habent emphasin. Primò dicit: *Ego glorificavi.* Glorificatur Deus ab omnibus creaturis, quia Deus in opere creationis gloriam divinæ suæ bonitatis, sapientiæ ac potentie manifestavit, Ps. 19, 1. *Cæli enarrant gloriam Dei, & opus manuum ejus annunciat firmamentum.* Ps. 69, 35. *Laudate Deum cæli & terra, maria & omne repens in eis.* Psal. 103, 22. *Benedicite Domino omnia opera ejus.* Ps. 148, 3. *Laudate Deum, Sol & Luna, laudate eum omnes stellæ.* v. 4. Harm. Tom. III, vel Gerhard, Contin. pars tert.

Laudate eum cæli colorum & aquæ quæ supra cælos sunt &c. unde etiam Angeli *ἰπσοῦν* canentes gloriā Dei omnem terram plenam esse continentur, Es. 6, 3. sed per peccatum tanta caligo mentibus hominum est obducta, ut gloriam Dei in creaturis relucens pauci eorum videant, neq; quisquam potest ex sola creaturarum inspectione ad salvificam Dei cognitionem aspirare. Glorificatus fuit Deus à Mose in liberatione Israëlitarum ex Egypto, in miraculorum operatione, in legis promulgatione & c. glorificatus fuit à Prophetis, sed hæc glorificatio nondum fuit plena & perfecta. Moses & Prophetæ fuerunt tantum servi, sed Christus est etiam Filius, ideo longè plenius & perfectius Patrem glorificavit, quàm Moses & Prophetæ. *Lex per Moysen data,* Johan. 1. v. 17. & per Prophetas repetita, glorificat Deum manifestando ipsius sanctitatem & justitiam: sed quia in hac natura corruptione nemo perfectè implet legem, ideo glorificatio Dei per legem non affert hominibus salutem. *Per Christum verò gratia & veritas nobis facta,* is verè & perfectè glorificavit Deum, quia Evangelium ex sinu æterni Patris protulit, inque eo misericordiam Dei credentibus in Mediatorem promissam revelavit, hæc glorificatio Dei salutem & vitam æternam credentibus affert. Secundo dicit: *Ego te glorificavi.* Non glorificavi me ipsum, quia non quæsi gloriam meam, Joh. 8, 50. sed te solum glorificavi, ad te omnem gloriam retuli. Quia quæ placita sunt tibi, semper feci v. 30. ideo etiam te glorificavi. Non glorificavi creaturas, sed te creatorem; non glorificavi servos, defunctos Patriarchas & Prophetas, sed te Dominum. Tertiò dicit: *Ego te glorificavi.* Quidam statuunt, præteritum hic positum esse pro futuro, cum in v. 1. se Patrem adhuc glorificaturum promittat. Sed ut Pater cœlestis dicit: *Ego glorificavi, & rursum glorificabo Filium,* Joh. 12, 28. ita Christus verè dicere potuit, quod & glorificaverit Patrem in statu humiliationis per doctrinam, miracula & obedientiam; & adhuc eum glorificaturus sit in statu exaltationis per ipsam glorificationem à Patre accipiendam, cum gloria Filii sit etiam Patris gloria. Ante has preces glorificaverat Patrem coram Apostolis per Evangelii prædicationem, post has preces Patrem per Apostolos glorificaturus erat in toto terrarum orbe mediante eadem Evangelii prædicatione. Retinenda igitur propria significatio præteriti, quia Filius jam antè glorificaverat Patrem variis modis, utpote 1. *sub essentiâ.* Filius est *ἡ ἀγαπητὴ τῆς ὑπαὐτοῦ τῆς Πατρὸς, καὶ ἀπαύλασμα τῆς δόξης αὐτῆς,* Hebr. 1. v. 3. est *εἰκὼν τῆς θεοῦ τῆς ἀγαπῆς,* Coloss. 1, 15. Utergo imago ostendit eum, cujus est imago, ut lux & splendor Solem manifestat, ut sapientia artificem commendat: sic Christus Patris imago & Filius gloriam ejus illustrat. Cyrillus lib. 11. in Johann. cap. 18. *Glorificatur Pater in Filio, ut in imagine suæ formæ atque figuræ, in quibus primitivorum pulchritudo semper elucet. Nam cum unigenitus sapientia & vita substantialiter creatorque omnium ac interitu & morte superior, sanctus, immaculatus, bonus denique esse non dubitetur, eodem se modo naturaliter habere, qui eum genuit, creditur. Ita in gloria imaginis suæ Pater effulsit.* Hæc glorificatio est perpetua & omnium temporum, ideo de ea verbis præteriti, præsentis &

tis & futuri temporis loqui possumus. Quia Filius nunquam definit esse Patris imago, refulgentia & sapientia, idè etiam nunquam definit hoc modo glorificare Patrem. 2. *Sua doctrinâ.* Christus ex sinu æterni Patris Evangelii doctrinam protulit, in qua Patris sapientia, misericordia, potentia & iustitia revelatur. *Sapientia* in mirando redemptionis consilio; *misericordia* in Filii donatione; *potentia* in æterni consilii de salute nostra executione; *iustitia* in Filii satisfactione relucet. Quia ergo gloria Patris in eo consistit, ut talis cognoscatur, qualis est: idè Christus in Verbo Evangelii sapientiam, misericordiam, potentiam & iustitiam Patris hominibus revelans gloriam Dei illustrare rectè dicitur. De hac Patris glorificatione Christus præcipuè hic loquitur, ut apparet ex vers. 6. *manifestavi nomen tuum hominibus.* Pertinet ad hunc glorificationis modum, quod Christus in Verbo Evangelii homines docuit, Patrem per se Mediatorem esse humano generi reconciliatum, & ardentissimo amore amplecti eos, qui Mediatorem fide recipiunt, velle etiam ab illis invocari ut benignissimum Patrem, quâ ratione denudò Patris gloria fuit illustrata. 3. *Sua Deum patris gloria.* Christus doctrinæ ex sinu Patris prolatae veritatem divinis miraculis confirmavit, per quæ non solum suam, sed etiam Patris gloriam manifestavit, cum Patris & Filii sit una & eadem gloria, Joh. 2, 11. unde aliquoties in Historia Evangelica repetitur, quod non solum illi, quibus miraculose sanitas à Christo collata, sed etiam spectatores miraculorum Deum glorificaverint, Matth. 9, 8. Luc. 13, 13. c. 18, 43. &c. Ad hunc glorificationis modum pertinet, quod miracula Christi, utpote quæ omnia fuere salutaria, demonstraverint non solum Dei potentiam, sed etiam promissam ipsius ad ferendum auxilium *πεπονημένον*. 4. *Sua vitâ.* Si de priorum conversatione verè dicitur, quod à Patre Deus glorificetur, Matth. 5, 16. cum tamen multæ infirmitates ei adhæreant, quanto magis de sanctissima Christi vitâ & conversatione omnis peccati expertè dici potest, quod per eam Patrem, à quo semissum dicebat, glorificaverit. Proinde cum dixisset, Joh. 8, 46. *Quis ex vobis arguet me de peccato?* statim subijcit v. 49. *ego honorifico Patrem meum.* 5. *Sua eulogia & reverentiâ.* Hebr. 5, 7. Christus ex filiali erga Patrem reverentiâ suam doctrinam, sua miracula, & omnia sua bona ad Patrem retulit: *Mea doctrinâ non est mea, sed ejus, qui me misit,* inquit Joh. 7, 16. *Sermo quem auditis, non est meus, sed ejus, qui misit me, Patris,* inquit Joh. 14, v. 24. *Pater in me manens ipse facit opera,* inquit v. 10. Per hanc filialem reverentiâ iidem Patrem suum glorificavit. 6. *Sua obedientiâ.* Christus in diebus carnis suæ varias jamdum sustinuerat adversitates & persecutiones, Luc. 2, v. 29. c. 22, 28. Joh. 8, 48. & 59. nec tamen retrorsum abiit, Ef. 50, 5. sed factus est obediens Patri usq; ad mortem, mortem autem crucis, Philip. 2, v. 8. per hanc continuam, constantem & perfectam obedientiam iidem glorificavit Patrem suum cœlestem. Si enim de morte Sanctorum verè dicitur, quod per eam Deus glorificetur, Joh. 21, 19. quanto magis de passione & morte sponte à Christo propter salutem humani generis ex sancta erga Patrem obedientia suscepta verè dici potest, quod per eam Pater cœlestis fuerit glorificatus, unde Christus de opere redemptionis loquens statim subijcit: *Consummavi opus, quod dedisti mihi, ut facerem.* Neque est, quod quis